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Abstrakt

Diplomová práce "Analýza distribuce tlaků chodidla ve stoji a chůzi u osob

s diagnózou calcar calcanei před terapií a po terapii rázovou vlnou" je teoreticko -

empirickou případovou studií. Teoretická část pojednává o kineziologii a funkci nohy,

věnuje se posturální stabilitě systému, řízení, analýze fyziologické chůze a plantární

distribuci tlaků ve stoji a při chůzi . Dále jsou zpracovány poznatky o ostruze patní kosti

a možnosti její léčby. Teoretickou část uzavírá souhrn poznatků o terapii rázovou vlnou,

výhodách! nevýhodách, indikacích! kontraindikacích.

Empirická část práce se zabývá ověřováním vlivu terapie rázovou vlnou na stoj a

chůzi u pacientů s diagnózou calcar calcanei. Hlavním předmětem výzkumu bylo sledování

změn v distribuci tlaků chodidla ve stoji a při chůzi u pacientů s ostruhou patní před terapií

a po terapii rázovou vlnou.

Klíčová slova: calcar calcanei, rázová vlna, distribuce plantámích tlaků, tenzometrická

plošina
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Abstract

The thesis "Analysis of the distribution of the sole pressures in standing position and

in walking of person s with the diagnosis of calcar calcanei before and after extracorporeal

shock wave therapy" is a theoretical-empirical ca se study.

The theoretical part deals with kinesiology and function of foot , furthermore it attends to

postural stability system, control, analysis of physiological walk and plantar distribution of

pressures in standing position and in walk. Also, findings about heel spur and its treatment

possibilities are worked up. The theoretical part ends with the summary of findings about

extracorporeal shock wave therapy, advantages and disadvantages, indications and

contraindications.

The empirical part of the thesis is concemed with verifying the influence of

extracorporeal shock wave therapy to standing position and walk of patients with the

diagnosis calcar calcanei. The main object of the research was observing changes in the

distribution of the sole pressures in standing position and walk of the patients with heel

spur before and after extracorporeal shock wave therapy.
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1 ÚVOD

"Pata je část lidského těla, která je velmi důležitá pro vzpřímenou chůzi a pro

stabilitu ve vzpřímeném stoji" (Trč, 2006).

Bolesti paty jsou v naší populaci poměrně častým klinickým symptomem. Může je

vyvolávat řada chorob měkkých tkání, kostí či systémových onemocnění. Velmi častou

příčinou bolestí v oblasti paty je trakční osteofyt neboli calcar calcanei.

Onemocněním bývá postižena především populace v dospělém věku, tedy v plné

pracovní zatíženosti, kdy bolesti často působí významné potíže i pracovní neschopnost.

Terapie zahrnuje spektrum postupů od režimových opatření až po operační intervenci.

Jednou z moderních možností konzervativní léčby patní ostruhy je terapie rázovou vlnou.

Zkušenosti s léčbou vycházÍ ze zkušeností získaných z použití rázových vln v urologii při

drcení ledvinových kaménků již od 80. let minulého století.

Při poruše pohybového aparátu se tvoří pohybové vzory z důvodu kompenzace

poruchy způsobené nemocí či úrazem. Kompenzační mechanismy lze studovat staticky či

dynamicky pomocí biomechanických parametrů, jako jsou reakční síly s podložkou

a distribuce tlaků na plantě ve stoji a při chůzi.

Diplomová práce zahrnuje část teoretickou, ve které jsou shrnuty poznatky o

anatomii a kineziologii nohy, stoje a chůze i plantární distribuci tlaků na chodidle. V další

části pojednává o bolestech v oblasti paty se zaměřením na ostruhu kosti patní a shrnuje

poznatky o léčbě rázovou vlnou.

V praktické části byla k diagnostice použita snímací plocha Physical Gait System.

Jedná se o zařízení umožňující identifikaci a analýzu kontaktních charakteristik chodidla

za statických i dynamických podmínek. Pilotní studie zabývající se analýzou distribuce

tlaků na chodidle ve stoji a při chůzi byla provedena u osob s diagnózou calcar calcanei.
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2 pAEHLEDPOZNATKŮ

2.1 Kineziologie nohy

Noha jako anatomický tennín označuje část dolní končetiny distálně od hlezenního

kloubu. Liniemi Chopartova a Lisfrankova kloubu je rozdělena na tři funkční oddíly -

zánoží (ca\caneus, talus), středonoží (os naviculare, os cuboideum, 3 ossa cuneiformia)

a přednoží (5 metatarzů, 14 falang) (Dylevský et al. , 2000).

Funkční jednotku kloubů tvoří Chopartův kloub - articulatio tarsi transversa. Jedná

se o kloubní linii, kterou tvoří v tibiální části štěrbina talonaviculámí (art. talonavicularis),

ve fibulámí, vlnovitě prohnuté části art. ca\caneocuboidea (Čihák, 2001). Další funkční

jednotku představuje Lisfrankův kloub, který je tvořen tarsometatarsálním

a intermetatarsálním skloubením. Funkčně se jedná o příčnou řadu pevných kloubů, která

je zapojena do pérovacích pohybů (Lánik, 1990).

2.1.1 Terminologie pohybů v kloubech nohy

Extenze nohy je pohyb planty ze středního postavení směrem k bérci a má rozsah asi

0-20-30 0. Pohyb v opačném směru, plantámí flexe, je pohyb, při kterém se hřbet nohy

vzdaluje od bérce v rozsahu 0-30-50 0 . Pohyb nohy kolem podélné osy probíhá

v subtalámím a Chopartově kloubu. Noha se otáčí bud' ploskou dovnitř do varózního či

supinačního postavení, nebo se ploska otáčí zevně do valgózity či pronace. Pronační po­

hyb je sdružen s everzí v subtalámím kloubu, špička nohy se odchyluje zevně do abdukce a

pohyb je spojen s dorziflexí v hlezenním kloubu. Fyziologický rozsah pronace je

0-20-30 0. Supinační pohyb je spojen s uchýlením přednoží do addukce a inverzí

subtalámího kloubu, spolu se současnou plantiflexí hlezna. Normální hodnota supinace je

0-30-40 ° (Dungl, 2005). Kolem vertikální osy se provádí addukce, probíhající středním

tarzem a hlavní pohyb se děje v Chopartově kloubu. Abdukce je laterální deviací přednoží

kolem stejné osy. Rozsah mezi abdukcí a addukcí je asi 35-40 ° při extenzi v koleně, při

flektovaném koleni vzrůstá a zvýší se ještě při současné rotaci v kyčli (Dungl, 2005; Lánik,

1990).
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2.1.2 Svaly nohy

Svaly nohy můžeme rozdělit do dvou skupin. Na dlouhé zevní svaly a krátké vnitřní

svaly (Véle, 2006).

Dlouhé zevní svaly:

Přední skupina svalů (svaly bércové) - m. tibialis anterior, m. ex tenzor digitorum longus,

m. extenzor hallucis longus, m. peroneus longus, m. peroneus brevis.

Zadní skupina svalů (svaly lýtkové) - m. triceps surae, mm. gastrocnemii , m. soleus,

m. plantaris, m. tibialis posterior, m. f1exor digitorum longus, m. f1exor hallucis longus.

Krátké vnitřní svaly

Jedná se o - m. extenzor digitorum brevis, m. f1exor digitorum brevis, m. quadratus

plantae, mm. lumbricales pedis, mm. interosei pedis plantares, m. extenzor hallucis brevis,

m. abductor hallucis, m. f1exor hallucis brevis, m. adductor hallucis

(Čihák, 2001; Véle, 2006).

2.1.3 Klenby nohy

Klasický model nohy vychází z pojetí klenby a klenutí. Klenba nohy je považována

za statický model, který představuje vzájemné pevné a strnulé postavení kostěných

struktur. Naopak Briiegger nepoužívá termín "klenba nohy", ale "klenutí nohy", kdy jsou

pasivní struktury ovlivněny aktivními. Z funkčního hlediska je především důležité klenutí

nohy, které se dělí na 3 klenby:

Podélná klenba:

Podélná klenba mediální - vrchol klenutí tvoří os naviculare, 1. metatarz, calcaneus

a funkčnost i vzájemné postavení udržují m. f1exor hallucis longus a m. tibialis posterior.

Podélná klenba laterální - je plošná a funkčně udržovaná pomocí m. peroneus longus et

brevis a m. abductor digiti minimi.

Pro příčnou klenbu rozlišujeme trojí klenutí:

Přední klenutí - je v úrovni 1.-V. metatarzu a s vrcholem v oblasti II. metatarzu,

podporováno m. hallucis longus.

Střední klenutí - tvořeno ossa cuneiformia a os cuboideum, funkčně Je tvořeno

m. peroneus longus.

Zadní klenutí - tvořeno os naviculare, os cuboideum a funkčně ovlivněno m. tibialis

posterior.

11


[…]


R/F Ratio%: 60 60 RiF' Ratio U: 4() 40

I TOTAL- SwfacBC»t íf : MO I~O I TOTA!. Surface cm": 180 180

Laad%: 50 50 L-Oad%: 50 50
Wei,aht (kyj: 35,00 35,00 J1IBlght (kť): 35,00 35,00

L levá dolní končetina

P pravá dolní končetina

Surface plocha zaujímaná chodidlem vyjádřena v cm2
, kdy 1 cm2 = I senzor

Load procentuální zatlžení chodidla vztahující se k celkové hmotnosti pacienta

RIF Ratio poměr přednoží a množ! procentuálně vyjádřené vztahující se k hmotnosti pacienta

Weight hmotnost

FOREFOOT přednoží

REARFOOT zánoží

TOT AL hodnoty získané součtem forfoot a rearfoot
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Příloha č.3: Anamnestická data probandů (tabulka)

Anamnestická data

PROBAN D věk
výška váha (kg) BMI
(cm)

proband 1 51 173 85 28,4
proband 2 53 185 89 26
proband 3 63 165 77 28 ,28
proband 4 52 172 64 21 ,63
proband 5 52 170 83 28,72
proband 6 56 168 73 .25 ,86
proband 7 56 178 112 41,66
proband 8 57 185 97 27 ,74
proband 9 52 187 105 30 ,03
proband 10 58 182 92 27,17

I průměr 176,51 89,71 28,6091
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Příloha č. 4: Výsledné hodnoty probanda č. 2 (tabulky, grafy)

HOIO!DOst (kel: S5 Oiůze
pVe:!. r lerapl Polmll!I P"ed I t€Opil P t r o Enpll

IrORIfOOI

IRI.-\RFOOI

lTOr...u.

L

P
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Load

L p 1. P
Swfa;, 'PII

l
: !I 5; 5S 62 IFOREfOOl Srrffi" ClIl '.

LoadH: J n 20 J9, 20 LtadM:
1,F Rati(J~: I :7 3S 19 ;9 1.:F ?a:i:I %:

SU!/cel(}J! ': l 47 ~o .u ~~ IRURFOOI SllfQC' ~!!! ' ;
Lcad%: ! 25 3j JI) 11 i.&ad*=
íI/F,~~~' ;1 62 61 61 tM?'(ii" %:

S:.rla:, (}JI ( : I SS 103 101 111 ,.':
lX'd%: !7 {'

,~ 19 51 Uc;d~:

Ir.e~I11$: 3U~ 45.~ ·U,~ 4~J5- r't :a ):

levá dolní končetina, zeleně označená postižená dolní končetina

pravá dolní končetina

L
jl

2S
51

jsi
n~
~s l

li

48
4Ul

plocha zaujímaná chodidlem vyjádřena v cm2
, kdy 1 cm2

= 1 senzor

procentuální zatížení chodidla vztahující se k celkové hmotnosti pacienta

p J.
f3 ~S

II 3j
~ ,
-' ~s

~SJ 39

1~1 11
~$l >5

tGS I lO!

52 St
4CO,

I
~.35

RIF Ratio

Weight

FOREFOOT

REARFOOT

TOTAL

poměr přednoží a zánoží procentuálně vyjádřené vztahující se k hmotnosti pacienta

hmotnost

přednoží

zánoží

hodnoty získané součtem forfoot a rearfoot

Legenda se vztahuje k tabulkám v příloze 5-12.
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Legenda se vztahuje ke grafům v příloze 5-12.
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Příloha č. 5: Výsledné hodnoty probanda č. 3 (tabulky, grafy)

StP.i
P&i II Po teral)l1 temp: r (mpl ií oteraDl

L P L P L p L P
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Příloha Č. 6: Výsledné hodnoty probanda Č. 4 (tabulky, grafy)
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lLa:la'%: 29 21 lS " .. , 11)~%: ;2 29 1~1 12
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Příloha č. 7: Výsledné hodnoty probanda č. 5 (tabulky, grafy)
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Příloha č. 8: Výsledné hodnoty pro banda č. 6 (tabulky, grafy)
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IJOR!FOOT IS#ftu '-4\.
7: ~ , U 11 ~~ Irol[fOor swr~,(.'lI2: 6j 59 1, 61

lccd%: 26 II ~6 U 1,,!Xi%: 27 ')'
-~ 11, 26
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Příloha Č. 9: Výsledné hodnoty probanda č. 7 (tabulky, grafy)

Otilzt
P (d terapii Po terapii Před t if EnpJ Potl!'lPll

1. p L P 1. P 1. P
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Příloha č. 10: Výsledné hodnoty probanda č. 8 (tabulky, grafy)
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1.w.i%: .Ji ~5 ló 5~ Ma1'" " 55 ". u ~6

~:~;~h: ť~J: -I3.~ S3.JS "-1,61 52...18 r.·,~~(~<1r ~.(6 53.3~ 4!.68 su:

Stoj

I

31%
;-- "J.'''L

25 "t.

2tI% 2e1"!. r=-: ;-- 24% 24 % _

- i"""""""" - .j~ "'7»
I--

20% - 19 % ~ ~\
I--

r---

- ~ ..A ~~ I--.. ~ ..
:....

0 %

0 %

- ,~ 1--,

~:j ~
I

~~- ~ H - ci ~4 ii.l '-

P řadrtoií P OK Zártclí LOK Ulto!í PDK

Chůze

~% ,---------------------------------------------------,

~% +-----------------------------------------,---~r.r.--~
29 %

30 % +-----------------------------~~--------~
24%

~% +-----~~----------====-----;

....... .... ....

O .. · J.

0 % +---.-Jo, _ ___ III...---,-_~.....I_

a !toií PDK

Příloha Č. 11: Výsledné hodnoty probanda č. 9 (tabulky, grafy)
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Příloha č. 12: Výsledné hodnoty probanda č. 10 (tabulky, grafy)
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