Posudek oponenta na diplomovou práci

Autor práce: Radka Komendová

Název práce: Analýza distribuce tlaků chodidla ve stoji a chůzi u osob s diagnózou
calcar calcanei před terapií a po terapii rázovou vlnou

Rok obhajoby: 2009

Oponent diplomové práce: MUDr. Olga Dyrhonová

Práce má 68 stran textu, 12 příloh, 60 zdrojů literatury, z toho 29 zahraničních.

Cílem práce bylo objektivizovat výsledky terapie rázovou vlnou u pacientů, kteří byly touto metodou ošetřeni pro diagnózu calcar calcanei.

Téma práce je velice dobře zvolené. Rázová vlna je relativně nová metoda, která se používá k ošetření hlavně úponových bolestí v pohybovém aparátu, ale v dostupné literatuře chybí objektivní hodnocení výsledků terapie.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zpracována formou řešerše.

Autorka v této části v kapitolách 2.1. – 2.5. popisuje přehledně anatomii, kineziologii a funkci nohy, význam nohy pro zajištění posturální stability, zařazení nohy ve vztahu k vývojové kineziologii a ve vztahu k centrálnímu řízení motoriky.

V kapitole 2.6.- 2.8. pak rozebírá teorii chůze.

Součástí teoretické části je rozdělení bolestí paty z hlediska etiologie, vyjmutí a definice nozologické jednotky calcar calcanei – kapitola 2.9. .

V poslední kapitole teoretické části (kapitole 2.10.) je popis terapie rázovou vlnou – její historie, mechanismus působení, indikace, kontraindikace, nežádoucí účinky a hlavně výhody, pro které je rázová vlna indikována u pacientů s úponovými bolestmi.

Teoretická část je přehledná, výborně zpracovaná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a směřují k praktické části.

V praktické části, v kapitole 3.1., je definován cíl práce – sledovat a zhodnotit změnu rozložení tlaku na chodidle u diagnózy calcar calcanei před a po ošetření rázovou vlnou.

Autorka vytvořila tři hypotézy, které popsala v kapitole 3.2. .

V kapitole 4. je popsána metodika výzkumné práce. Pro potvrzení hypotéz autorka vybrala skupinu 10ti pacientů s diagnózou calcar calcanei, kteří byly indikováni k terapii rázovou vlnou a definovala metody, pomocí kterých hodnotila výsledky terapie rázovou vlnou. Jako metody vyšetření si autorka zvolila formu dotazníkového šetření (subjektivní hodnocení pacienta) a vyšetření na tenzometrické plošině (objektivizace hodnocení). Dotazníkové šetření i vyšetření na tenzometrické plošině proběhlo před zahájením terapie a týden po skončení terapie.

V kapitole 5 autorka popisuje a hodnotí výsledky které získala z definovaných vyšetření.

Diskuze a závěr jsou součástí kapitoly 6. a 7. .

V diskuzi k teoretické části je otevřena otázka možností hodnocení účinnosti terapie rázovou vlnou.

V diskuzi a v závěru k praktické části autorka

- 1) Sděljuje, že pouze u druhé hypotézy se podařilo získat statisticky významná data.
- 2) K výše uvedenému bodu vztahuje a udává, že nelze hodnotit patologii v pohybovém aparátu izolovaně, ale je třeba při hodnocení posoudit pohybový systém jako celek a odhalit adaptační procesy a mechanismy v pohybovém programu, což vyšetření na tenzometrické plošině nespĺňuje.
- 3) Porovnává výsledky subjektivního hodnocení s výsledky, které získala vyšetřením na tenzometrické plošině. I v této práci se ukazuje, že subjektivní hodnocení nemusí odpovídat výsledkům získaným objektivizační metodou.

Obsah práce odpovídá názvu, který autorka zvolila. Teoretická a praktická část práce jsou v rovnováze, text je doplněn názornou obrazovou dokumentací. Výsledky vyšetření, které jsou obsahem praktické části jsou zpracovány přehledně do tabulek a do grafů. Přílohy obsahují anamnestická data pacientů a přehledné zpracování výsledků každého pacienta.

Za hlavní nedostatek práce považují, že vyšetření na tenzometrické plošině proběhlo časovém odstupu týden od poslední aplikace. Z literatury i z praktických zkušeností víme, že maximální efekt terapie se dostavuje až v odstupu tří měsíců od poslední aplikace. Je otázkou, zda hodnocení terapie rázovou vlnou po uplynutí této doby by nepřineslo výsledky, které budou statisticky významnější a které se budou více blížit subjektivnímu hodnocení efektu terapie pacientem.

Doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy:

- 1) Kam byla v rámci ošetření ostruhy patní kosti rázová vlna aplikována – periost, úpony svalů na hrbolu patní kosti, svalová břívka ?
- 2) Byly rázovou vlnou ošetřeny i blízké funkční poruchy, které jsou s diagnózou calcar calcanei spojeny (např. hypertonie m. tibialis posterior) ?
- 3) Bylo cílem terapie rázovou vlnou „rozdrtit“ ostruhu ?
- 4) Indikovala by jste k terapii rázovou vlnou i pacienty, kteří mají potíže typické pro diagnózu calcar calcanei, ale nemají korelát na Rtg snímku, jestli ano tak proč ?
- 5) Co myslíte spojením, „ protizánětlivá dávka ozáření „, které používáte na straně 70 ?
- 6) Na straně 42 uvádíte indikace k aplikaci rázové vlny, proč je mezi ně zařazena akupunktura a jaký je tedy vztah mezi akupunkturou a aplikací rázové vlny ?
- 7) Mezi kontraindikace aplikace rázové vlny řadíte koagulopatie. Existuje velká skupina pacientů, u kterých je koagulopatie iatrogenního původu, kteří to jsou ?